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PARECER N° 2669/2018 - CRM-PR
ASSUNTO: CARTAO DE DESCONTO/RESOLUCAO CFM N° 2.170/2017
PARECERISTA: CONS.2 NAZAH CHERIF MOHAMAD YOUSSEF

EMENTA: Cartdo de desconto - Interacdo com

salao/estética/beleza - Plano funerario.

CONSULTA

Em correspondéncia encaminhada a este Conselho Regional de Medicina, a
Pessoa Juridica XX - XXX, CRM-PR XXXX, formula consulta com o seguinte teor: “Vem por
meio desta solicitar esclarecimentos a respeito da Resolucdo 2.170, de 30 de outubro de 2017
do Conselho Federal de Medicina publicada em 24/01/2018. 1. A respeito do Artigo 3° abaixo
transcrito: Art. 3° E vedado também a clinica médica de atendimento ambulatorial se instalar,
em contiguidade, com estabelecimentos que comercializem oOrteses, proteses, implantes de
qualguer natureza, produtos e insumos médicos, bem como em Gticas, farmacias,
drogarias e comércio varejista de combustiveis, ou em interacdo com estabelecimentos
comerciais de estética e beleza. Uma vez que a clinica possui em seu corpo clinico, médico
dermatologista devidamente registrado no CRM com o devido Registro de Qualificacdo de
Especialista - RQE, nosso entendimento é de que os procedimentos estéticos podem ser
realizados normalmente por este profissional, ou sob a sua supervisédo, respeitando a Lei n°
12.842/2013, como ocorre na maioria dos consultérios de médicos dermatologistas. Desta
forma, solicitamos um esclarecimento deste nobre Conselho a respeito do que compreende o
ponto ‘“interagdo com estabelecimentos comerciais de estética e beleza”, delimitando de forma
objetiva suas permissdes e restricdes. 2. A respeito do Artigo 4° abaixo transcrito: Art. 4° A
clinica médica de atendimento ambulatorial, a exemplo das empresas médicas em geral, esta
impedida de oferecer qualquer promocéao relacionada ao fornecimento de cartbes de descontos
ou similares. Quando é citado o termo “cartao de descontos ou similares”, ndo fica explicitado o
gue pode ou nao ser realizado. Desta forma, gostariamos de solicitar um esclarecimento sobre
este ponto em situa¢cdes como as que seguem: a) é permitido um mesmo procedimento médico
possuir tabela de valores varidveis de acordo com convénios firmados? Por exemplo, uma
consulta com especialista custar R$200,00 para pagamento particular e R$100,00 para um
convénio com alguma entidade de classe e/ou empresa, sendo este identificado através de um

cartdo plastico da clinica e/ou sua carteira funcional. b) é permitido o credenciamento da clinica
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médica a um plano funerario, onde o cliente paga um valor mensal ou anual para este plano e,
como um dos beneficios, ter direito as consultas e exames com tabela de valores diferenciados
(valor reduzido) nos estabelecimentos de salude? Sendo isto 0 que temos para o presente,
ficamos no aguardo do vosso posicionamento a respeito dos pontos destacados”.

FUNDAMENTACAO E PARECER

Resposta a Questao 1:

Uma vez que h&d médico com a especialidade de Dermatologia, devidamente
inscrito no Conselho Regional de Medicina do Parand, os procedimentos estéticos de
quaisquer naturezas podem ser feitos sob sua responsabilidade no estabelecimento de saulde.
Os procedimentos estéticos sdo de ambito da especialidade de Dermatologia e da
especialidade de Cirurgia Plastica, porque durante a formacgéo desses médicos especialistas,
h& treinamento de suas indicacdes, contraindicacdes e complicacbes e isso garante a
seguranca do paciente. O que é proibitivo, conforme o artigo 3° da Resolugdo CFM n°
2.170/2017, e conforme a Resolugdo CRM-PR n° 183/2011, é haver consultério médico em
estabelecimentos de estética, saldo de beleza, institutos de beleza, spas, e congéneres.

Resposta a Questéao 2:

Conforme o Codigo de Etica Médica, a Resolugdo CFM n° 1.649/2002, o Parecer
CRM-PR n° 4.998/1996 e o Parecer CREMEC n° 19/2011, o cartdo de desconto é
caracterizado por oferecer servicos médicos ao se comprar produtos de outras empresas. E
oferecida uma credencial, que propicia ao comprador do produto, acesso a listagem de
médicos que aceitam atender nessas condi¢bes. Isso foge dos ditames da Etica Médica,
porque a fim de que possa exercer a Medicina com honra de dignidade, o médico deve ter
boas condi¢gBes de trabalho e ser remunerado de forma justa; porque a Medicina ndo pode ser
exercida como comércio e, porque o trabalho do médico ndo pode ser explorado por terceiros,
com objetivos de lucro, finalidade politica ou religiosa.

Conforme o Parecer CREMESP n° 7.456/1997 e o Parecer CRM-MG n° 13/2017,
é infracdo ética o médico assumir o convénio em que funeraria € intermediaria de consultas
médicas, uma vez que é empresa explorando o trabalho médico com o objetivo de lucro.

Logo, baseado nos argumentos anteriores, o médico, em seu consultério
particular, pode atender pacientes particulares e pacientes de operadoras de salde registradas
pela ANS.
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O valor da consulta particular é estabelecido, pelo médico, e o valor das
consultas das operadoras de saude é variavel, conforme o contrato que hd com elas. O cartdo
de desconto ndo é permitido.

O vinculo de trabalho médico a convénio com funeraria ndo é permitido.

CONCLUSAO

Procedimentos estéticos sdo de ambito das especialidades de Dermatologia e
Cirurgia Plastica e podem ser feitos em consultério. As Clinicas de Médicos ndo podem estar
instaladas em estabelecimentos de estética, saldes de beleza, institutos de beleza, spas e
congéneres.

A associagdo a cartbes de descontos é proibitiva, assim como, o0
credenciamento de Clinica de Médicos a plano funerario é proibitivo. Isso porque deve ficar

claro que o ato médico ndo pode estar vinculado a prémio de transac¢éo comercial.
E o parecer, s. m. j.
Curitiba, 25 de junho de 2018.
Cons.2 Nazah Cherif Mohamad Youssef

Parecerista

Aprovado e homologado na Sessao Plenaria n® 4738 de 25/06/2018.
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